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http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 48/2015   
pro týden:  
30. 11. 2015– 6. 12. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

NEZAPOMEŃTE! 
 
Tento týden budete moci potkat v naší obci: 
 
Ve čtvrtek 3. 12. 2015 
BARBORKY – Tak jako každý rok i letos, ve 
středu 3. 12. 2015 v podvečer, budou naší 

obcí chodit Barborky. V 
každém domě, kde se 
zastaví, zazpívají písničku 
a věnují kytičku 

„Barborek“ – v Loužnici je 
již několik let tradicí tato 
kytička ze stromu dřínu, který nechala u 
domu čp. 63 vysadit paní Terezie 
Koudelková (praprababička Jany 
Matěáskové), když se do Loužnice 
přistěhovala z Prostějova (cca v roce 

1925). Je to strom, který na 
jaře rozkvétá krásnými 
žlutými květy a kvete dříve 
než třešeň, zlatý déšť či 
zlatice.   
 
 
 

 
 
 
 
v sobotu 5. 12. 2015 – MIKULÁŠ s jeho 
družina 
Tento den, v podvečer, se ke zvoničce snese 

poselstvo z nebes, svatý 
Mikuláš a Andělé a z pod 
skály, vylezou z pekla 
čerti, aby společně prošli 
naší obcí a navštívili 

Loužnické dětičky. 
 
 

 

 
POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť se všem příznivcům omlouvá. 

Letošní podzim se „Poslední Leč“ nebude 
konat. 
 

„Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě v Loužnici. 

 
 

------------------------------------------------------------------------ 
 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 2. prosince 2015, v pravé 
poledne proběhne pravidelná 
zkouška sirén. 
 
 

 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------- 

 
POPELNICE NA SVÉM MÍSTĚ 

Často se stává, že popeláři, při 
pátečním svozu odpadu v naší obci, 
nevrací popelnice na své místo, či 
dokonce ji položí do cesty. Pokud se 
Vám něco takového stane, neprodleně 
popelnici vyfoťte (stačí mobilním 
telefonem) a pošlete fotografii na  
e-mail Obecního úřadu Loužnice. 
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ANGLICKÁ KNIHOVNA MODRÁ SOVA (BLUE OWL) V LOUŽNICI OTEVŘENA 
V den, kdy se v Americe slaví „Den díkůvzdání“ 26 listopadu, byla slavnostně otevřena 
anglická knihovna „Modrá sova“ v Loužnici. 
Tuto unikátní knihovnu otevřeli manželé Mimi a Tim Rogers se svými syny. 
 
Co Vás přivedlo do Loužnice? 
My se nepřestěhovali přímo z USA do Loužnice. Žili jsme s manželem čtyři a půl roku v 
Praze, kde jsem pracovala v anglicky psaných novinách, když se nám první dítě narodilo 
velmi předčasně. Náš synek byl nemocný a nemohl dýchat sám bez pomoci ventilátoru po 
dobu šesti týdnů. Lékaři nám řekli, že velmi pravděpodobně by měl i nadále problémy s 
plícemi. Když jsme chodívali jednou nebo dvakrát denně mezi naším bytem v 
pražských Nuslích a porodnicí ÚPMD v Podolí po dlouhé tři měsíce, které syn strávil na 
JIP, jsme míjeli realitní kancelář, kde byl ve výloze inzerát s jakýmsi domem v 
Loužnici. Popis nemovitosti, s frází „rekreační oblast, zdravé prostředí“ k nám volal. Asi 
jsme viděli tento inzerát více než 70krát v daném čase! A když jsme se konečně přijeli 
podívat na tento dům, ve vesnici Loužnice, kterou obklopují lesy i krásy nedalekého 
Českého ráje, prostě k nám mluvil. Okamžitě jsme si řekli, že by to bylo krásné místo 
pro život se svou malou rodinkou. A možná i díky zdejšímu prostředí, náš syn, který 
právě oslavil 16. narozeniny, nikdy neměl žádné respirační potíže od té doby, co jsme 
se sem přestěhovali v roce 1999! 
 
Co Vás přimělo k tomu, otevřít anglickou knihovnu v Loužnici? 
Skutečností je, že angličtina se stala hlavním dorozumívacím jazykem na počátku 21. století pro lidi po celém 
světě. Je to hlavní jazyk asi půl miliardy lidí, a vedlejším jazykem asi pro 85 procent evropských studentů. 
Komunikovat v angličtině otevírá svět příležitostí a další možnosti. Jednou z našich hlavních zásad je, pomoci 
mladým studentům angličtiny lépe mluvit, psát, naučit se pravopis v angličtině - a trochu se pobavit. Naším 
hlavním posláním je podporovat nadšení pro anglický jazyk, bez stresu v příjemném prostředí a konverzovat 
pomocí her a také prostřednictvím knih.  
Věříme, že Modrá Sova Bohemia je jediným místem v severních Čechách - ne-li v celé České republice - kde si 

mladí lidé mohou přijít půjčit široký výběr z anglických knih a získat zdarma pomoc při jejich studiu, od rodilých 
mluvčích.  

Jsme komunitní centrum, které nabízí řadu speciálních akcí v 
angličtině nebo společně v angličtině a češtině - od čtení poezie, 
filmu, hudební večery přes specializované workshopy a přednášky 
odborníků na různá témata. Nabízíme také studium angličtiny pro děti 
předškolního věku, kde se malé děti budou anglickému jazyku a 
kultury učit prostřednictvím pohádek, písniček, her a dalších aktivit.  
Chceme nejen učit 
angličtinu tváří v tvář (face-
to-face), ale také seznámit 
studenty se zvyky a 
kulturou, stejně jako s 
regionálními potravinami, 
svátky a historií. 

Provozujeme Modrou Sovu jako rodinný podnik s našimi syny, kteří byli 
odchováni v dvojjazyčném prostředí. Naši synové jsou rozhodující 

jazykové mosty v pomoci 
Modrá Sově vzlétnout.  
Od 1. prosince bude 
pravidelná otevírací doba 
anglické knihovny a 
výukového centra Blue Owl / 
Modrá sova od úterý do pátku 
14–18 hodin a soboty 10–12 
hodin.  
Antikvariát Blue Owl Book Mart bude otevřen v stejnou dobu a po 
předchozí domluvě na  
483 385 703, 721 518 385 nebo mailem na info@blueowlbohemia.com   
Podrobnosti o akcí lze nalézt na www.blueowlbohemia.com    
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_MODRA_SOVA_26.listopadu_slavnostni_otevreni  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_MODRA_SOVA_26.listopadu_slavnostni_otevreni
http://www.blueowlbohemia.com
https://www.facebook.com/events/1516358612012573/


  
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/454849644702163/


  
 

4 
 

INFORMACE Z OBCE 
 
NOVÝ CHODNÍK 
Již 27. 2. 2015, podal pan místostarosta 
Marcel Tiler a zastupitel Michal Kazda 
podnět na vybudování chodníku u 
silnice I/10, od Tilerů k Lancovem. 
Tento chodník, byl v minulých dnech 
vybudován a nyní již slouží chodcům. 
Bohužel z technických důvodů není po 
celé délce této trasy u silnice I/10. 
 
 
 
 
 
 
 
VYČIŠTĚNÍ ZASTÁVEK 
Velké nálety, které zarůstaly 
autobusovou zastávku, směrem na 
Držkov, byly v minulých dnech 
vykáceny. Na tento stav bylo 
poukazováno panem místostarostou od 
24.4.2015, jak je uvedeno v zápisu.    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ODSTRANĚNÍ 
NÁLETŮ A VYČIŠTĚNÍ 
CESTY KE „STARÉ 
ŠKOLE“ 
Na návrh pana 
místostarosty Marcela 
Tilera, Michala Kazdy a 
Jany Matěáskové na 
veřejném zasedání 
zastupitelstva obce dne 
6.11.2015, byla 
v minulých dnech 
vyčištěna cesta vedoucí 
od Rathouských až po 
„Starou školu“. 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Ideální stav, když starý „machr" technolog předá ve výrobě 
zkušenosti mladému člověku. 
Sklo skomíralo a společnost nabyla dojmu, že jej škrtne navždy ze života..... Bytí 
Střední umělecko průmyslové školy sklářské v tu dobu zachránila bývalá ředitelka 
Zdena Laštovičková. Devět sklářů ve třídě, to bylo skutečně pod možnosti financování, 
kdyby se tento koloběh opakoval v dalších ročnících. Do třídy sklářů přišlo deset 
studentů produktového designu. Škola se tím jako taková zachránila. 
Ale vývoj ve sklářském průmyslu nešel je dnu úplně, ale naopak. Řada firem se 
zkonsolidovala, udržela na trhu a některé expandují. Jenže jejich zaměstnanci 
stárnou… Fachmani v oboru potřebují své následníky. Jaká je nyní situace na škole, 
přiblížil ředitel Libor Doležal, sám sklář a výtvarník. 

Je zájem větší nebo stagnace setrvává? 
Skláři stále jsou stále nejen součástí třídy designerů, ale začínají i přibývat. Je to i tím jak se mění klima v naší společnosti a 
potřeby průmyslu. Minulý týden jsem navštívil karlovarskou továrnu Moser, kde mají spoustu zakázek, ale nedostatek sklářů. 
Mají zájem o naše studenty. Ale to není jen Moser, o naše studenty je zájem i zde na Jablonecku. Mohu jmenovat třeba 
Ornelu, Preciosu, Fipobex perličky z Pěnčína. O budoucnost našich studentů nemám strach. Umí své řemeslo, mají obrovský 
potenciál, a budou všude vítáni. 
Už dávno neplatí, že jste výběrová škola? 
Školství se teď dle mého soudu trošku „zvrtlo". Zbytečně se pokazilo, co se nemuselo a nemělo během dvaceti let. Kapacita 
všech středních škol v Libereckém kraji je 60 %. Tím pádem je všude mnoho volných míst a školy o studenty přetahují. 
Bylo špatné zřízení soukromých středních škol. A stát teď vkládá nemalé peníze do všech škol. A samozřejmě na to doplácejí 
školy, které dříve byly prestižní. Vlastně všichni tak trochu živoříme. 
On vůbec upadá zájem o řemeslo jako takové. Další negativní věc je z hlediska maturantů, je šance na vysokoškolské studium. 
To dnes chtějí snad všichni. Protože teď se práce v továrně moc nenosí. Také ráno jít v šest hodin do práce, to se dnes moc 
nikomu nechce. Škol je tolik, že se na ně dostanou i slabší jedinci. Pak mi přinesou diplom a žádají mě o práci… 
Že by sem šli obor učit? 
Takhle jsem to přesně myslel. Já jsem zde na škole už třináct let. Některé žadatele jsem učil a znám jejich potenciál. Nyní jsme 

byli nuceni dát laťku o poznání níž. Dříve jsme byli výběrovou školou. Měli jsme i dvě stě uchazečů na jednu třídu o třiceti 
studentech. To už bohužel dnes neplatí. 
Máte vůbec nějaký převis? 
Co se týká oboru designu skla, je přijat každý, kdo projeví zájem. Z jednoduchého důvodu, zájem není tak velký. Považuji za 
svůj velký úkol zachovat a udržet zdejší školu. Je to i o tom, že některé děti se tu chtějí vzdělávat a mají jasný cíl. Věřím tomu, 
že všichni nechtějí utéct na školy zaměřené typu ekonomiky a managementu. Sedět u stolu v kravatě nemohou všichni. V 
současné době na designera, který má jen blok, tužku a 3D program, nikde moc nikdo nečeká. 
To je jich tolik? 
Školství je jeden velký extrém. V současné době začalo „chrlit" po stovkách designery. Ale je potřeba si uvědomit, že na 
jednoho designera musí pracovat v továrně dvě stě dělníků. A musí se reálně vyrábět, aby mohl získat svůj příjem. Já řemeslu 
věřím. Ale rovnou říkám, že je těžké, náročné, a je to dřina. Ale krásná dřina. 
Řada firem teď bohužel nedostatek lidí vzdělaných v tomto oboru nahrazuje lidmi „z ulice". Aby vůbec někdo pracoval. A to 
vůbec nemluvím o oboru technologie skla. To je technický obor, který se velmi špatně učí. Snad jen v rámci řemesla se lze 
naučit jednu operaci. Z člověka se stává poloautomat. A člověk v hierarchii firmy neroste. Umí prostě jen jeden úkon. Nemá 
žádný jiný rozsah pracovních schopností. 
Technolog skla se vymyká? 
Je to velmi specifický obor. Aby bylo sklo bez bublin, správně zabarvené, mělo správné parametry, nepraskalo. Prostě v tomto 
oboru je situace kritická. Snažím se působit na ředitele firem. Například Preciosa nás velmi podporuje. Jednou se tito 
technologové budou vyvažovat zlatem. Nyní firmy mají už jen několik zaměstnanců, ale před penzí. Ale víme, že pak už nejsou 
nástupci, pokračovatelé v tomto oboru.  
Nejlepší situace je, pokud je možnost zaučení stávajícím technologem. To je ideální stav, starý „machr" předá zkušenosti 
mladému člověku. Když se mladý člověk učí sám, bude to hodně zdlouhavý proces. Bude procházet velkým množstvím slepých 
uliček. Ve velké fabrice, pokud tedy zrovna sáhne vedle a dojde k vylití pánve, to není zrovna levná záležitost. 
Teď například skončila továrna pana Rykla v Nižboru, to byl velký srdcař. Najednou se chtělo něco ošidit, obejít. Přišla 
technologická havárie, dál je to už jen příběh se špatným koncem. Stála výroba, začali se hlásit věřitelé, banka další úvěr 
neposkytla. Je to takové smutné memento našeho sklářství.  
Jednou cestou je navštěvovat regionální firmy a získat potencionální studenty. Druhou možností jsou dny otevřených dveří a 
prezentační akce. Co chystáte ještě na nejbližší dobu? 
Máme za sebou velkou a vydařenou akci Skleněné městečko. V kombinaci s naším srazem u příležitosti založení naší školy, to 
byla pro město Železný Brod velkolepá akce. Škola byla plná lidí. Byly tu i malé děti s rodiči. Navíc Skleněné městečko, to je 
velká prezentace firem v rámci vazeb města. 
A jako každý rok děláme klasicky dva dny otevřených dveří. Jeden den už proběhl v říjnu letošního roku. A druhý den musíme 
naplánovat podle přihlášek na výtvarné obory s talentovou zkouškou. Ale přibližně bude v únoru, abychom tzv. přitáhli 
pozornost žáků na obory s přijímacím řízením v dubnu 2016. 
Autor: Lenka Klimentová 

http://jablonecky.denik.cz/
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DRŽKOV, PRAHA - 
Podvýbor pro heraldiku a 
vexilologii Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České 
republiky v první polovině 
listopadu projednal a schválil 
nové symboly pro Držkov na 
Jablonecku. 
„V červeném štítě doleva 
obrácený zlatě korunovaný 
stříbrný dvouocasý lev ve 
skoku držící kosmo vztyčený 
zlatý meč a provázený 
vpravo šesti stříbrnými korály 

pod sebou na stříbrné šňůře 
vynikající z okrajů štítu," popisuje podobu Jan Tejkal, heraldik a 
vexilolog. 
Archivní průzkum potvrdil existenci vlastního obecního 
obrazového pečetního znamení obce z období před konstitucí 
obecního zřízení. Z doložených otisků z 1.poloviny 19. století je 
zřejmé, že pečeť obce měla vertikálně mírně oválný až téměř 
kruhový tvar. Uprostřed se nacházelo linkami ohraničené 
označení majitele pečeti „Obec DrSskowska" a nad ním 
vyobrazení vyrůstajícího rolnického nářadí, jimiž byly vztyčené 
hrábě a kosmo a šikmo nakloněné kosy vše převýšené nápisem 
„Statek Nawarow", tzn. označením panství, k němuž Držkov v 
uvedené době náležel. Dolní část pečetního pole pak vyplňovaly 
dva zkřížené převázané obilné snopy. 
Z období po konstituci obecního zřízení v polovině 19.století 

existují doklady o existenci razítka obce v archivních fondech 
Státního okresního archivu v Jablonci nad Nisou. Domovské listy 
ze sedmdesátých let ukazují otisky kruhového razítka s linkou 
odděleným opisem „Obec Drškov podkraj Semil." a obrazem 
heraldicky doleva (tj. z pohledu pozorovatele doprava) 
obráceného vzpřímeného dvouocasého lva s korunou držícího v 
přední tlapě vztyčený nakloněný meč. 
Nový znak obce obsahuje dva figurální motivy: Dominantní 
figura heraldicky doleva obráceného dvouocasého korunovaného 
lva s mečem představuje reflexi historického razítka obce ze 
druhé poloviny 19.století, jehož velmi zajímavý obraz tvoří 
modifikace zemského znamení a jehož symboliku můžeme 
spatřovat ve vyjádření polohy obce v pohraniční oblasti Čech tj. 
ve stylizaci lva strážícího mečem historickou zemskou hranici. 
Figura korálů na šňůře vynikající z okrajů štítu pak symbolizuje 

průmyslovou historii obce, tzn. místní sklářskou výrobu, 
reprezentovanou dříve především skleněnými korály. 
Vlajka obce představuje opakování znakových figur posunutých 
do žerďové poloviny listu: „Červený list se šesti bílými korály na 
bílé šňůře vycházející v jedné dvanáctině délky listu z horního a 
dolního okraje listu a se žlutě korunovaným bílým dvouocasým 
lvem ve skoku obráceným k vlajícímu okraji a držícím kosmo 
vztyčený žlutý meč. Poměr šířky k délce je 2:3." 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S REGIONÁLNÍM 
DENÍKEM 
Milé čtenářky, milí čtenáři, zveme vás již na pátý ročník 
akce Česko zpívá koledy. 
I letos si společně zazpíváme tři koledy, které již 
známe: Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán, 
Půjdem spolu do Betléma. O dalších dvou rozhodnete 
svým hlasováním. Zpívání zakončíme vánoční písničkou 
Vánoce, Vánoce přicházejí. 
Sejdeme se 9. prosince 2015 v 18 hodin na různých 
místech ČR, abychom nejen společně zpívali, ale prožili 
i příjemný adventní čas. 
Chcete s námi i letos zpívat koledy? 
Stačí vyplnit přihlašovací formulář 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/ 
 
Po přihlášení vám zašleme mailovou adresu, kam 
můžete posílat své příspěvky z příprav a ze zpívání 
koled, které následně zveřejníme v regionálním Deníku 
a na stránkách www.ceskozpivakoledy.cz . 
 
Nově najdete na stránkách ceskozpivakoledy.cz 
předlohu plakátu a pozvánku ve formě pohlednice pro 
svoje přátele a obchodní partnery. 
 
Můžete si také přečíst, jak vypadaly loňský a předloňský 
ročník Česko zpívá koledy s regionálním Deníkem. 
 
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/  

 

 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.ceskozpivakoledy.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

7 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
https://www.facebook.com/events/1694738740747935/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23024
http://chatastaraskola.cz/
http://www.plavy.cz/userfiles/senio%C5%99i.pdf
http://www.msb-jablonec.cz/programy/barevne-vanoce
http://www.drzkov.cz/aktuality
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ALBRECHTICE – v pondělí 23.11.2015 v Albrechticích v 
Jizerských Horách se převrátilo auto na střechu poté, co 
dostalo na zasněžené zledovatělé silnici smyk, následkem 
kterého sjelo ze srázu. Na místě zasahovali hasiči, 
záchranáři a policisté. 

 

 

 

 

SMRŽOVKA - V tomto týdnu policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
64letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil tím, že minimálně od srpna 
2008 do října letošního roku neoprávněně odebíral elektrickou energii. V jednom z domů ve Smržovce totiž 
připojil přívodní kabely ke svorkovnici umístěné ve zdi objektu a do nemovitosti tak procházela nenaměřená 
elektrická energie, a to právě minimálně od srpna roku 2008, kdy pracovníci společnosti ČEZ demontovali měřící 
hodiny. Podezřelý tímto způsobem odebral elektrickou energii v celkové hodnotě více jak 231.000,- Kč. Vzhledem 
k výši způsobené škody mu tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu 
hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
TANVALD - Profesionální hasiči z Tanvaldu byli přivoláni do tanvaldské 
nemocnice, kde bylo třeba muži odstranit z ruky prsten z chirurgické oceli. 
Hasiči zapůjčili lékaři ze své výbavy vysokootáčkovou frézku a během 
sundávání asistovali a pomáhali s chlazením vodou z injekční stříkačky. Do 
hodiny byli zpět na základně. 

 
JABLONEC n.N - Ve 13:28 hodin 
vyjeli jablonečtí profesionální hasiči k netradiční záchranné akci, a to odchytu 
papouška šedého – žako do Jateční ulice v Jablonci nad Nisou. Událost jim 
ohlašovali městští strážníci, kteří neměli prostředky, jak se k papouškovi 
dostat. Papoušek majiteli uletěl z nedalekého zverimexu. Papoušek se usadil 
na stromě ve výšce zhruba 13 metrů, což nebyl problém pro výškovou 
techniku hasičů. Protože byl papoušek na majitele zvyklý, vybavili hasiči 
majitele polohovacím pásem a helmou a vzali ho s sebou v koši žebříku 
nahoru. Papoušek se nechal bez problémů chytit. 
 

 
SMRŽOVKA - Řidič byl lehce zraněn, z vozu upadla násypka. 
Město nyní požádá Krajskou správu silnic o pomoc při zimní 
údržbě. Jediný sypač v majetku Technických služeb města 
Smržovka ve středu večer boural. Řidič vozu s radlicí a sypačem 
jel ulicí Staniční, která je prudší a nebyla ošetřena posypem, takže 
byla namrzlá a při brždění sjela zadní náprava mimo vozovku. 
Tam se zabořila do hlíny a poté došlo k převrácení vozidla na bok. 
Po převrácení se Mercedes opřel o přední radlici, čímž nevznikla 
větší škoda. „Zatím to vypadá jen na utržení násypníku, takže 
budou zdeformované úchyty. Smíchaly se i provozní kapaliny, 
takže motor musíme vyčistit. Snad nám do té doby pomůže 
Krajská správa silnic, protože toto je náš jediný sypač," přiblížil 
Marek Hotovec, starosta města Smržovka. Řidič z ošklivě 

vypadající havárie dopadl ještě relativně dobře, má pohmožděnou nohu a přetrhané vazy v rameně. Ulice byla po 

celou dobu vyšetřování a vyprošťování zcela uzavřena, silničáři celou ulici posypali, aby se k Mercedesu dostal 
bagr od místní firmy ŠtěPin, který vozidlo dostal na kola a odtáhl mimo vozovku, kde přečkal do pátku, kdy 
proběhly další práce na odstranění nehody. Z vozidla unikly provozní kapaliny, které byly zasypány sorbentem. Po 
19 hodině byla ulice opět průjezdná. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
30.11. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 
4.12. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
1.12. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 SOBOTA 
5.12. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

2.12. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

6.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK 

3.12. 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 

7. 12. 
 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
30.11. 
Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho leží. 
 
1.12. 
Je-li mráz na prvního prosince, vyschne ne jedna studnice. 
 
2.12. 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná. 
 
3.12. 
O svatém Františku Xaveru, ledový vítr fičí od severu. 

4.12. 
Svatá Barborka, vyhání dřevo ze dvorka. 
 
5.12. 
Nemá-li roba v hubě fajku, mele jazykem. 
 
6.12. 

Na svatého Mikuláše je už celá zima naše. 
 
7.12. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:37 
Zapadá:   
16:01 

 

 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA?  
Čím později padá listí, tím bude zima drsnější. Takto 
lze shrnou význam několika pranostik, jen 
vyjádřených různými slovy. Jak to s tou zimou ale 
bude doopravdy, zpřesňují další z nich. Například 
napadne-li sníh na ještě zelené listy, předchozí 
předpověď to potvrdí. Pokud ale nasněží na listí 

spadané, tedy v obvyklé době, nebude to se zimou 
tak katastrofické. Katastrofu by ale znamenalo podle 
pranostik, kdyby byl hodně teplý podzim. Pokud by 
předčasně stromy nasadily na květy, znamenalo by 
to velmi dlouhou zimu. Zimu bychom mohli odhadnout i podle úrody žaludů: říká se, že 
čím větší úroda, tím tužší zima….. tak se necháme překvapit co nás čeká?  
Foto: 15.12.2010 
 

Fáze měsíce na prosinec 2015 
 

03.12.           11.12.          18.12. 
 

Měsíc 
2. 12. 2015 

Vychází:  

23:07 
Zapadá:  

12:06 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

 1. 12. 2015 Oslaví narozeniny Miroslav Princ 
 2. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jana Marková 
 4. 12. 2015 Oslaví narozeniny František Zelníček 
 5. 12. 2015 Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
 5. 12. 2015 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek 

 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
30.11. 1997 – Český prezident Václav Havel přijal demisi vlády Václava Klause, 
čímž začala vládní krize. 
1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom († 1. září 1600) 
2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzské vojsko vedené císařem Napoleonem 
drtivě porazilo rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 
3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, herečka († 3. dubna 1968) 
4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena všeobecná branná povinnost, 
délka základní vojenské služby byla stanovena na 3 roky. 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
1.12.  - Světový den boje proti AIDS 
2.12. - Mezinárodní den za vymýcení otroctví 
3.12. -  Mezinárodní den zdravotně postižených 
5.12. - večer chodí Mikuláš, Mezinárodní den dobrovolníků a půdy 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

Počasí v roce 1958 
Listopad 
Pěkné, poměrně velmi teplé a suché počasí umožnilo dokončit s úspěchem 
opožděnou sklizeň brambor. Jen 2.11. a 30.11. byly noční mrazíky -2°C, jinak i 

noční teploty stále nad 
0°C. 
 
Prosinec 
1.12. citelné ochlazení, 
mráz -6°C, 2.12. již -
15°C, napadlo 8 cm 
sněhu. Od 4.12. však již 
jen slabší mrazíky, 
napadlo celkem asi 30 cm 
sněhu. Po 7.12. přišlo 
silné oteplení, před 
vánocemi teploty až + 
12°C až +14°C, bez 
nočních mrazů, sníh vytál. 
Vánoce a konec roku bylo 
deštivo, bláto. 
 
 

Foto: návštěva Mikuláše a jeho družiny, rok cca 1980 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 30. 11. – 6. 12. 2015,  

slaví svátek: 
30.12. - ONDŘEJ je mužské křestní jméno. Jde 
o variantu křestního jména Andrej. Pochází z 
řeckého andreas, což znamená „mužný“, 
„statný“, či „odvážný“. V Česku má Ondřej 
svátek 30. listopadu. Ženská obdoba tohoto 

jména je Ondřejka (Andrea). 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se o ženskou verzi 
jména Ivo, ze které se díky její oblibě stalo 
samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí jméno. Pochází 
ze středověké latiny, kde blancus znamená 
„bílý“. Blanka je tedy „bílá“ či „běloskovoucí“. 
 
3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „silou 
silný“. Další variantou jména je Světoslav. 
Ženským protějškem jména je Svatoslava. 

 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je 
ženské křestní jméno. Podle českého kalendáře 
má svátek 4. prosince. Barbora je jméno 
řeckého původu (z řeckého barbaros), což 
znamená cizinka. 

5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází z 
hebrejského Judith – židovka nebo žena z 
Judeje. Staročeský tvar Jutka, je přímo odvozen 
z německého Jutta (což je zkrácená podoba z 
Judith, také se používá tvar Guta). 

6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, jehož 
význam je „vítězství lidu“). Další variantou je 
Mikoláš. Příbuzný význam má Nikodem, Viktor, 
Vítězslav a Nikola. 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VLAŠSKÉ OŘECHY 
Počátkem devadesátých let byl v rámci velké populační studie zjištěn 
překvapující poznatek, že konzumace minimálně jedné porce ořechů 
týdně chrání člověka před infarktem a tato ochrana se zvyšuje s 
ještě častější konzumací. V dalších studiích byl tento poznatek potvrzen 
se zjištěním, že ořechy mají příznivý vliv na zdravotní stav srdce u 
mužů, žen a starších osob s vysokým tlakem krve. Vzhledem k 
tomu, že ořechy mají vysoký obsah tuků (kolem 80 % energetické 
hodnoty ořechů představuje tuk) byl tento poznatek překvapující a 
vědci se proto zaměřili na zjištění, která složka ořechů má tak příznivé 
účinky na organismus. 
 
Většina tuků v ořeších obsahuje vysoký podíl pro zdraví prospěšných mono a poly nenasycených mastných kyselin 
a pouze malé množství nasycených kyselin, které podporují tvorbu cholesterolu. Mono nenasycené a 
především poly nenasycené masné kyseliny snižují obsah LDL cholesterolu (škodlivý cholesterol) a 
hladinu lipidů v krvi. Když se však vzaly v úvahu všechny pozitivní účinky tuku ořechů, bylo zjištěno, že tento 
tuk má větší schopnost snižovat úroveň cholesterolu, než by se předpokládalo. I při konzumaci malého množství 
ořechů se projevují příznivé účinky, je proto pravděpodobné, že mimo snižování hladiny cholesterolu mají ořechy i 
další žádoucí vlivy. 
 
Kromě užitečných tuků, bílkovin a vlákniny obsahují různé druhy ořechů i různé směsi minerálních 
látek a vitaminů. Většina obsahuje významné množství vitaminu E – účinného antioxidantu, který likviduje 
volné radikály a zabraňuje tak negativnímu ovlivňování zdravých buněk, dále i kyseliny listové – důležité složky 
zabraňující zvyšování koncentrace homocysteinu (aminokyseliny přítomné v krvi), představující další rizikový 
faktor onemocnění srdce. Významný je rovněž podíl obsahu hořčíku, který ovlivňuje tlak krve. Ořechy rovněž 
obsahují velké množství dalších složek – sterolů, fytoestrogenů a dalších látek s příznivým vlivem na 

zdravotní stav srdce. 
Podle některých nových poznatků mohou mít ořechy příznivý vliv na zánět cév, což je známka počátku vzniku 
srdečních chorob. Ořechy obsahují vyšší množství argininu, který se podílí na tvorbě oxidů dusíku s 
příznivým vlivem na arterie a podporu krevního oběhu. Nedávno zveřejněná studie uvádí, že strava 
bohatá na vlašské ořechy pomáhá snižovat výskyt zánětů cév a může rovněž snižovat nepříznivé zdravotní 
vlivy potravy s vysokým obsahem tuků (2,3). Není však jasné, zda se na ochraně cév podílejí polynenasycené 
mastné kyseliny (vlašské ořechy jsou bohaté na omega-3-mastné kyseliny), arginin, antioxidanty, nebo všechny 
tři faktory. 
 
Existují důkazy, že častá konzumace ořechů je spojená s nižším vznikem vzniku cukrovky 2. typu. Důvodem je 
patrně jejich protizánětlivý účinek. Existují rovněž domněnky, že ořechy mohou mít ochranné účinky proti 
některým typům rakoviny. Na příklad v rámci EPIC (European Prospective Investigation into Cancer and 
Nutrition) bylo zjištěno, že zvýšená konzumace ořechů a různých semen snižuje u žen riziko rakoviny 
tlustého střeva. Tato souvislost však nebyla zjištěna u mužů. 
 
Spotřeba jedné hrsti ořechů několikrát týdně prospívá zdraví, ačkoliv existují určité námitky. Ořechy mají totiž 
vysoký obsah energie, proto by měly nahrazovat nějakou méně zdravou potravinu a nikoliv být konzumovány 
navíc. Ořechy je nejlépe jíst v syrovém, přírodním stavu. Pražení a další tepelné úpravy mohou snižovat účinnost 
aktivních složek, slané ořechy mohou být konzumovány jen v mírném množství, zvláště osobami, které musí 
omezovat příjem soli. Navíc u některých osob existuje alergie na různé typy ořechů (para, mandle, lískové ořechy 
atd.) nebo arašídové oříšky (arašídy nejsou ve skutečnosti ořechy, ale luštěniny, podobně jako fazole nebo hrách, 
z nutričního hlediska jsou však srovnatelné s ořechy a pro zdraví jsou stejně dobré). Alergie na ořechy může 
způsobit anafylaktický šok, proto ořechy i jejich pouhé stopy v potravinových výrobcích musí být ze stravy 
alergických osob úplně vyloučeny. 
 
„Vlašské ořechy jsou zdrojem antioxidačního hormonu melatoninu. Melatonin je hormon, který u lidí 
vylučuje epifýza. Uvedený hormon je spojován s indukcí spánku, protože se uvolňuje, pokud je tma. Výzkumníci 
zjistili, že konzumací vlašských ořechů se zvyšuje koncentrace melatoninu v krvi a tím i antioxidační kapacita této 
tekutiny. To může znamenat, že antioxidační účinek vlašských ořechů má vliv na snížení rizika rakoviny, 
kardiovaskulárních onemocnění a neurodegenerativních poruch, např. Alzheimerovy choroby,“ dočteme se 
například na odborném portálu Ústavu zemědělské ekonomiky a informací, který informuje spotřebitele i 
odbornou veřejnost o novinkách a objevech v oblasti zemědělství a potravinářství. 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

BEZLEPKOVÉ PERNÍČKY 
500 g bezlepkové mouky Jizerka, 120 g tekutého medu, 100 g  moučkového cukru, 100 g 
másla, 2 lžičky perníkového koření, 2 lžičky kakaa, 1 lžička sody, 1/2 sáčku prášku do 
pečiva, 1 ks vajíčka do těsta, papír na pečení, vajíčko na potření upečených perníčků. Ze 
všech ingrediencí zpracujeme těsto, které se díky medu spojí, necháme do druhého dne 
odležet v chladu zabalené ve fólii. Druhý den těsto rozválíme na pomoučeném vále na plát 

silný tak 3-4 mm, vykrajujeme tvary, které skládáme na plech vyložený papírem na pečení. Před pečením 
perníčky ještě potřeme vodou, pečeme v troubě vyhřáté na 170-180 °C 10-15 minut. Po pečení ještě teplé 
perníčky potřeme rozkvedlaným vejcem a případně ozdobíme bílkovou polevou. 
 

BEZLEPKOVÉ LINECKÉ CUKROVÍ 
150 g másla, 120 g moučkového cukru, 2 lžičky vanilkového cukru, 1 vejce, 70 g mletyćh 
mandlí, 250 g bezlepkové mouky, marmeláda na slepování (např. rybízová nebo malinová) a 
moučkovy ́cukr na poprášení. Troubu předehřejte na 220 °C. Máslo a moučkovy ́i vanilkovy ́
cukr utřete do pěny, přidejte vejce a šlehejte ještě 2 minuty. Pozvolna zapracujte mandle a 

mouku tak, abyste získali soudržné těsto; bude měkčí než klasické linecké. Zabalte ho do fólie a nechte aspoň 
hodinu odležet v chladu. Těsto vyválejte na asi 2mm plát, z poloviny vykrájejte plné hvězdičky (nebo kolečka), z 
poloviny s kolečkem uprostřed. Pečte na plechu vyloženém pečicím papírem dozlatova; trvá to asi 8 minut. Po 
vychladnutí slepujte pikantní marmeládou a pocukrujte moučkovyḿ cukrem. 
 

BEZLEPKOVÉ ČOKOKOSTKY 
250 g kvalitní 70% čokolády, 250 g másla, změklého, 150 g krupicového cukru, 6 vajec, 250 
g mletyćh loupanyćh mandlí, 2 lžíce světlé bezlepkové mouky nebo kukuřičného škrobu. Na 
polevu: 200 g čokolády se 70 % kakaa, 40 loupanyćh mandlí na ozdobu. 
Troubu předehřejte na 175 °C. Čokoládu rozpusťte ve vodní lázni (nebo opatrně v 
mikrovlnce) a nechte lehce vychladnout. Máslo s cukrem utřete do pěny a postupně 

vmíchejte vejce, mandle, čokoládu a mouku. Hmotu rozetřete na plech s pečicím papírem. Pečte 40–45 minut. 
Čokoládu na polevu rozpusťte s kapkou vody ve vodní lázni a potřete jí vychladly ́korpus. Nakrájejte na čtverce 5 
x 5 cm a každy ́ozdobte mandlí. 

 
BEZLEPKOVÁ ROLÁDA S BANÁNEM 
5 vajec, 2 lžíce kakaa, 50 g cukr moučka, pařížský krém: 1 smetana na šlehání + 1 tabulka 
čokolády na vaření svaříme a necháme vychladnout v ledničce, nejlépe do druhého dne, pak 
vyšleháme jako šlehačku, 2 banány. Oddělíme si žloutky s bílky. Žloutky s cukrem a kakaem 
vyšleháme do hnědé pěny. K bílkům přidáme špetku soli a vyšleháme tuhý sníh. Ten pomalu a 

zlehka přimícháváme k čokoládově hnědé pěně. Na plech rozprostřeme pečící papír a potřeme ho zlehka máslem. 
Těsto vlijeme na papír a pečeme v předehřáté troubě 8 minut na 180 stupňů. Poté vyndáme, přeložíme přes 
utěrku a zbavíme ihned pečícího papíru. Poté potřeme pařížským krémem, na kraj položíme oloupané banány a 
srolujeme, potřeme zbytkem krému a posypeme oříšky. Roládu necháme vychladit. 
 

BEZLEPKOVÉ KUŘECÍ ŘÍZEČKY 
0,5 kg kuřecího masa, sůl, čerstvý pepř, bílý jogurt, 1 vejce, kukuřičné lupínky, mandlové 
lupínky, olej. 
Maso nakrájet na proužky - stripsy 1,5 cm x 15 cm. Osolit a opepřit. Vložit do misky a zalít 
jogurtem a 2 PL oleje. Zakrýt alobalem a dát odležet 1 den v lednici. Druhý den - rozšlehat 
vejce a promíchat s marinovaným masem. Rozdrtit do další misky kukuřičné a mandlové 

lupínky. Jednotlivé kousky masa obalit v lupíncích a dát na plech pokrytý pečícím papírem. Vložit do trouby 
předehřáté na 180 C a péct 20 minut. 
 

RESTOVANÁ RŮŽIČKOVÁ KAPUSTA 
Kapustičky, Slanina, Máslo 
Umytým kapustičkám odřízněte košťálek, pokud je to potřeba a překrojte je na poloviny. 
Na pánvi rozehřejte lžíci másla a osmahněte na něm kapustičky z obou stran 2-3 minuty. 
Měly by chytit barvu, ale ne se spálit. Slaninu nakrájenou na tenké nudličky můžete přidat 
na začátku anebo zvlášť a poté ke kapustičkám přidat bez vypečeného tuku. Osolte a 
opepřete dle své chuti. Takto připravené kapustičky můžete jíst jen tak, anebo je 

servírovat jako přílohu k rybě nebo k jednoduše upravenému masu. nebo můžete: Posypat kapustu oblíbeným 
měkkým sýrem a zakápnout balsamicem. Přidat šlehačku s vysokým obsahem tuku a nechat ji rychle probublat až 
trochu zhoustne. Smetana natáhne výpek a krásně zateče do kapustových lístků. Pokrm bude s těmito úpravami 
sytější, ale chuť je vynikající.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ADVENT  
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což 
znamená "příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její 
doba trvání ustálila na posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem. Byla časem půstu, při kterém se měli lidé 
namísto požívání nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré zábavy, tanec a 
zpěv. I tak se o adventu konaly některé lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly. První adventní 
nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, 
tj. že ke všem událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum (před nebo po narození Krista). Až do 
třetí adventní neděle byla charakteristickou postní barvou temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, 
symbolizující radost, barva růžová. Každá z adventních nedělí měla své lidové označení (železná, bronzová, 
stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem ani délkou vždy stejná. Například z roku 581 pochází 
nařízení biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na svátek sv. Martina, tzn. 11.listopadu. 
Rovněž jsou zmínky o 40 denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský roku 567 n.l. ustanovil začátek 
adventu na počátek prosince. Z roku 1001 pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, trvajícím čtyři neděle. 
Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, trvá 22 až 28 dní a může připadnout na 
jakoukoliv neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
V roce 2015 připadla 1. adventní neděle na 29.listopad. 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si procházku 
skoro již zimním lesem. S překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si že, mech není jen 
zelený. Je krásně světle šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo talíř a vkusně naskládejte 
různé druhy mechu vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná 
dokonce najdete i houby. Je opravdu teplý podzim. Ještě něco červeného, šípky a vypadá to krásně na stole jako 
dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou. Je to krása a vlastní inspirace. 
 
O Adventu: 

 Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
 Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo 

adventní kvatembr. 
 6. Století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství a to jen u biskupa. 
 Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 
 V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
 V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 

 
V ČECHÁCH SE O ADVENTU STAVĚJÍ BETLÉMY 
Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 svatý František z 
Assisi v italské Umbrii. V Praze byl první betlém postaven 
pravděpodobně v roce 1560 v dominikánském kostele sv. 
Klimenta. Jak vypadal, nikdo přesně neví. Předpokládá se, že byl 
napodobeninou betlémské jeskyně s jesličkami, kde se Ježíšek 
narodil. Podle tohoto vzoru se jesličky začaly šířit do dalších 
kostelů a klášterů. 
Ke konci 18. století, v době 
osvícenství, jesličky opustily 
kostely a ujaly se na 
vesnicích i ve městech mezi 
prostým lidem. K základním 
figurkám - Ježíškovi v 

jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům se stády a třem mudrcům - si lidé 
přidávali i další postavy ze svého nejbližšího okolí. Postavy byly zasazeny do 
mnohdy fantastické krajiny. Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly 
rozmanité. Betlémy byly papírové, ručně malované, vyřezávané ze dřeva 
nebo modelované z různých tvárných hmot. I v betlémářství se vytvořily v 
průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v pojetí, tak i v materiálech. 
Betlémy dodnes vábí mnoho návštěvníků do různých regionálních muzeí. 
Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na Královéhradecku, v Orlických horách, 
Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, 
které k našemu kraji neodmyslitelně patří 
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BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 
zapřísáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat 
luxusně zařízenou věž, do které svou velice 
krásnou dceru zavřel údajně proto, aby jí 
uchránil od všech svodů. Jeden ze sloužících sv. 
Barboru obrátil na křesťanskou víru. Jednoho 
dne u ní otec nalezl kříž a poté, co se sv. 
Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí snažil 
otec ve zlosti zabít. Svaté Barboře se ale podařilo uprchnout, ale 
zanedlouho ji otec vypátral a odevzdal do rukou soudce. Ten ji 
nechal mučit, aby jí tak donutil zříci se křesťanství. Mučení 
Barbory byla přítomna žena jménem Julie, která předstoupila 
před soudce a přiznala se také ke křesťanství. V tu chvíli se 
Barboře všechny rány jako zázrakem zahojily. Soudce jí nechal 

mučit ještě ukrutněji a na potupu ji nechal odříznout prsy. 
Nakonec ukončil život Barbory sám její otec, který jí setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, 
ale i její otec, kterého vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 303 n.l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. 
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé 
děti. Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a 
druhá košík s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce 
lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku: 
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s 
námi modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro majitele 
větvičky tím šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byly 
sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové 

víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru 
objevil první sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, 
zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, což znamenalo brzké vdavky.  

 
 

MIKULÁŠ - Biskup Mikuláš 
se narodil někdy kolem 
roku 250 ve městě Petře, v 
rodině zbožných a 
bohatých křesťanů. Po 
smrti rodičů rozdal velkou 
část svého majetku chudým 
a potřebným lidem. Aby 
unikl projevům vděčnosti, 
vydal se na pouť do 

Palestiny. V maloasijském městě Myra zemřel v té době 
biskup. Novým biskupem se měl stát ten, kdo vejde 
následujícího rána do chrámu. Tím byl putující sv. 
Mikuláš, který když se zpočátku vzpíral, ale nakonec 
biskupský úřad přijal. Svůj biskupský úřad poctivě 
vykonával až do své smrti, někdy kolem roku 345.  
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, 
ochráncem převozníků a hlavně dětí. V dřívějších dobách 
pečoval o mosty a chránil před povodněmi až do 
18.století, kdy úlohu patrona mostů a vody v českých 
zemích převzal sv. Jan Nepomucký. 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás 
všeobecně známa. Laskavé slovo Mikuláše i hrozivý 
pohled čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským 
zážitkům.  

 
Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky a spolu s 
čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
 

Osada Loužnice patřila tedy 
od dávných dob k panství 
Návarovskému a přifařena 
byla k Držkovu. Do školy 
původně se chodilo do 
Držkova, později do Zásady. 
Za Josefinského měření bylo 
v Loužnici 30 domů, které 
nahodile svá čísla dostaly. 
Zmíněných 6 statků, by se 
vykoupily z povinného 
poplatku kostelního darovaly 
k Záduší Držkovskému pole a 
luka, prostírající se od 
zásadského potůčku na jih až 
skoro do středu obce. Jaké 
dobrodiní tím bylo Loužnici 
prokázáno poznává se teprve 
teď, kde veden jest tak 
úporný boj o zpětné přidělení. 
V osadě byly od pradávna 3 
mlýny, z nichž prostřední byl 
později vystavěn. Tento byl 
poplatný majitelům pozemků 
přes který vedla strouha na 
mlýn. 
V tomto mlýně bydlil jakýsi 
Dlabola, který slynul po 
celém okolí svým bohatstvím. 
Jednoho večera když přijel 
z obchodu domů od 
neznámých lupičů přepaden 
a zavlečen do sklípku pod 
„lednici“ tam mučen tak 
dlouho až pověděl kde má 
peníze uloženy. Tyto pak 
zloději sebrali a přes potok 
směrem k „Plchovu“ prchli. 
Dolení mlýn (nyní již 
neexistuje, v roce 1912 
vyhořel a více nebyl 
obnoven) byl vystaven od 
jakéhosi Boučka, kterýžto rod 

dodnes u nás se nalézá. 
V polou obce nalézaly se obecní pozemky a občas bylo chudšímu občanu dovoleno postaviti chaloupku na těchto 
pozemkách a též část louky bylo mu dovoleno užívati. Tím se vysvětluje, že u nás žádných pozemků obecních 
nebylo. Tito chalupníci museli zase rolníkům v práci vypomáhati.   
Původně obyvatelé živili se polním hospodářstvím. Pěstovalo se obilí, později brambory, též len se zde ve skromné 
míře pěstoval. Chudá kamenitá půda, neodborně zpracovaná, dávala svému obdělávateli velmi skrovný výtěžek, 
takže stěží stačila uživiti obyvatelstvo. Proto muselo se toto obilí dováželo z krajů, kde byl přebytek. Formani, jak 
se jmenovali, jezdili pro obilí k Jičínu, k Hradci ba až na Moravu, čímž se velice zdražilo. 
 
Foto: 1 – pohled na Kopań od „Kostřavce na Zásadu až na Příchovice, 2 – pohled na Kopaň od „Kruhovky“ 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve tři v noci zazvoní profesorovi telefon, ozve se tichý hlas: "Probudil 
jsem tě?" "Hmm, ano..."  "Tak to je dobře, protože já se ještě učím, ty 
hajzle!" 
 
V osm vyjede Pendolino z Prahy a v devět vyjede Pendolino z Ostravy 
do Prahy. Kde se potkají?  V dílnách. 
 
Na policii přiběhne muž a křičí: "Před pěti minutami mi nějaký zloděj 
strhl z ruky zlaté hodinky!" "A proč křičíte až teď?" "Nechtěl jsem moc 
otevírat pusu, aby si nevšiml, že mám i zlaté zuby." 
 
"Ahoj Mařenko, dlouho jsem tě neviděla, jak se máš, co rodina?"  "Ále, 
celkem to jde, dcerka se vdala moc dobře. Ten její hodně vydělává, 
takže holka je doma, ráno nemusí vstávat, pak sedí u holiče, pak se 
sejde s kamarádkami na kafe a dortík, večer s mužem na večeři do 
restaurantu. No zkrátka super. No a co syn?" "Ten neměl takové štěstí. 
Furt v práci. Vzal si mrchu, která se jen válí, vysedává u holiče, kafrá s 
kamarádkama po kavárnách a ani večeři mu neudělá, takže jí jen po 
hospodách." 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Milióny lidí touží po nesmrtelnosti, a přitom nevědí co mají dělat, když v neděli odpoledne prší.“ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
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